
  

Consiglio regionale della Calabria 

 
 

XII LEGISLATURA 

44^ Seduta 

Martedì 6 agosto 2024 

Deliberazione n. 309 (Estratto del processo verbale) 

OGGETTO: Rendiconto esercizio 2022 dell’Azienda Calabria Verde. 

Presidente: Pierluigi Caputo 

Consigliere - Questore: Salvatore Cirillo 

Segretario: Maria Stefania Lauria 

Consiglieri assegnati 31 

Consiglieri presenti 24, assenti 7 

…omissis… 

Il Presidente procede alla votazione della proposta di provvedimento 

amministrativo n.180/12^ e, dopo l’intervento per dichiarazione di voto del 

consigliere Mammoliti per comunicare il voto di astensione del Gruppo “Partito 

Democratico”, la pone in votazione nel suo complesso e, deciso l'esito – presenti 

e votanti 24, a favore 16, astenuti 8 -, ne proclama il risultato: 

"Il Consiglio approva" 

…omissis… 

IL PRESIDENTE: f.to Caputo 

IL CONSIGLIERE - QUESTORE: f.to Cirillo 

IL SEGRETARIO: f.to Lauria 

È conforme all'originale. 

Reggio Calabria, 6 agosto 2024 

IL SEGRETARIO 

(Avv. Maria Stefania Lauria) 

  



  

Consiglio regionale della Calabria 

 
 

IL CONSIGLIO REGIONALE 

PREMESSO CHE: 

- l’articolo 57, comma 7, della legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8 

(Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria) dispone 

che i rendiconti degli Enti, delle Aziende e delle Agenzie regionali sono 

presentati ai rispettivi Dipartimenti della Giunta regionale competenti per 

materia che, previa istruttoria conclusa con parere favorevole, li inviano al 

Dipartimento "Bilancio e Patrimonio" per la definitiva istruttoria di propria 

competenza; 

- la Giunta regionale trasmette i rendiconti al Consiglio regionale per la 

successiva approvazione; 

VISTI: 

- la legge regionale 16 maggio 2013, n. 25, che ha istituito l’Azienda Calabria 

Verde; 

- la legge regionale n. 8/2002; 

- l'articolo 54, comma 5, lettera b), della legge regionale 19 ottobre 2004, n.25 

(Statuto della regione Calabria);  

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi), per come modificato e integrato dal 

decreto legislativo n. 126/2014; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 390 del 25 luglio 2024, recante: 

"Rendiconto esercizio 2022 dell’Azienda Calabria Verde -Trasmissione proposta 

al Consiglio Regionale per gli atti di competenza"; 

VISTA la deliberazione n. 182 dell’8 luglio 2024, con cui il Direttore generale 

dell’Azienda Calabria Verde ha approvato il rendiconto di gestione dell’Ente per 

l’esercizio 2022; 

CONSIDERATO CHE il Revisore unico dell’Azienda, con verbale n. 47 del 6 luglio 

2024, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, 

- ha attestato l’attendibilità delle risultanze della gestione finanziaria, la 

congruità degli accantonamenti al fondo crediti di dubbia esigibilità, la 



  

Consiglio regionale della Calabria 

 
 

congruità e degli altri accantonamenti rilevati, nonché l'attendibilità dei 

risultati economici generali e di dettaglio con riferimento al rispetto della 

competenza economica, alla completa e corretta rilevazione dei componenti 

economici positivi e negativi, alle scritture contabili e alle carte di lavoro a 

supporto dei dati rilevati; 

- ha rilevato che, ad oggi, gli equilibri di bilancio e il ripianamento del disavanzo 

di amministrazione, appurato nel rendiconto 2022, devono trovare riscontro 

nell'attualizzazione dei risultati delle gestioni successive, la cui mancata 

approvazione dei relativi documenti programmatori e di rendiconto non 

permettono di esprimere una valutazione puntuale sullo stato di risanamento 

avviato; 

- ha raccomandato la prosecuzione della fase di risanamento amministrativo 

mediante la definizione del rendiconto relativo all’esercizio da sottoporre alla 

relativa approvazione, al fine di coniugare i risultati di gestione delle 

precedenti annualità, anche e fondamentalmente in relazione alle differenti 

risultanze concretizzatesi tra i preconsuntivi ed i rendiconti approvati, con 

puntuale riscontro degli equilibri di bilancio, del cronoprogramma per il 

ripiano del disavanzo nel bilancio di previsione pluriennale 2024- 2026; 

- attestando la corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione, ha 

espresso “giudizio positivo per l’approvazione del rendiconto dell’esercizio 

finanziario 2022”; 

RILEVATO CHE la U.O.A. “Politiche della Montagna, Foreste, Forestazione e difesa 

del Suolo”, che esercita la vigilanza sulle attività dell’Ente, nell’istruttoria di 

competenza (prot. n. 487842 del 24 luglio 2024), allegata alla presente 

deliberazione quale parte integrante e sostanziale, 

- ha verificato il rispetto dei limiti di spesa, di cui alla vigente normativa in 

materia di spending review, con l’eccezione dei limiti afferenti alle spese per 

incarichi di studio, ricerca e consulenza; 

- ha espresso “parere favorevole al rendiconto di esercizio 2022 dell’Azienda 

Calabria Verde”, con la prescrizione “di formulare ed approvare un piano di 

rientro dal disavanzo da effettuarsi in un tempo ragionevole e comunque 

contenuto nei termini di legge e, di imputare, in quota parte, il disavanzo di 

euro 36.225.088,35 nell’esercizio 2024 e seguenti”, nonché “di azionare nei 

termini di legge ogni utile iniziativa tesa al recupero dei crediti ed in 



  

Consiglio regionale della Calabria 

 
 

particolare a quelli di dubbia esigibilità”, riservandosi di “procedere con atto 

successivo all’applicazione delle dovute sanzioni in relazione ai limiti di spesa 

non rispettati”; 

CONSIDERATO CHE il dipartimento regionale “Economia e Finanze”, 

nell'istruttoria di competenza, allegata alla presente deliberazione quale parte 

integrante e sostanziale, 

- ha rilevato che: 

• sussiste la piena corrispondenza tra il saldo di cassa al 31.12.2022, per 

come risultante dal conto del bilancio, e il corrispondente importo del 

conto del tesoriere; 

• sussiste continuità tra i residui finali dell'esercizio 2021 rispetto a quelli 

iniziali dell'esercizio 2022; 

• sussiste la quadratura delle poste contabili iscritte nelle cosiddette 

"partite di giro"; 

• sussiste (a seguito delle scritture di rettifica e di giroconto effettuate 

dall’Ente) la corrispondenza tra i valori a residuo e quelli riportati nel 

conto del patrimonio, posto che è stata verificata la piena coincidenza tra 

residui attivi finali-crediti e tra residui passivi finali-debiti, nonché, con 

riferimento al conto economico, la corrispondenza tra impegni in conto 

competenza e costi e tra accertamenti e ricavi; 

• sussiste la quadratura tra il saldo di tesoreria, in ragione del totale dei 

pagamenti e degli incassi effettuati nel corso dell'esercizio 2022, e il 

valore registrato alla voce “Disponibilità liquide” dell’attivo dello Stato 

Patrimoniale; 

• risulta formalmente corretta la determinazione del Fondo Pluriennale 

Vincolato e del risultato di amministrazione al 31.12.2022; 

- così come evidenziato nell’istruttoria al rendiconto per l’esercizio 2021 

dell’Ente, ha reiterato la raccomandazione all’Azienda, al fine di 

salvaguardare i propri equilibri di bilancio e di evitare l’insorgere di possibili 

danni di natura erariale, di “promuovere tutte le attività necessarie atte a 

garantire una più incisiva azione di recupero delle posizioni di credito, stante 

il perdurare di evidenti difficoltà nella riscossione dei proventi relativi alla 

gestione dei beni, con particolare riferimento ai canoni per concessioni 

pluriennali”; 



  

Consiglio regionale della Calabria 

 
 

- evidenziando che la quota disponibile del risultato di amministrazione, al 

netto delle quote accantonate e vincolate, presenta un importo negativo pari 

ad 36.225.088,35 euro, che conseguenzialmente determina un disavanzo, ha 

raccomandato all’Azienda e all’U.O.A. “Politiche della Montagna, Foreste, 

Forestazione e difesa del Suolo” quale soggetto preposto alla vigilanza 

dell’Ente, la rapida definizione del rendiconto relativo all’esercizio 2023, 

nonché l’urgente predisposizione e approvazione del bilancio di previsione 

2024/2026, al fine di consentire una programmazione strutturata del 

risanamento aziendale, nel rispetto degli equilibri di bilancio e sulla base della 

puntuale definizione di un cronoprogramma di ripiano del disavanzo; 

- ha preso atto che, nell’istruttoria di propria competenza, l’U.O.A. vigilante ha 

provveduto a verificare il rispetto della normativa vigente in materia di 

contenimento della spesa da parte di Azienda Calabria Verde, con riferimento 

alle risultanze della gestione per l’esercizio 2022, in applicazione di quanto 

previsto dall’articolo 6, comma 7, della legge regionale 27 dicembre 2016, n. 

43, rilevando che, con riferimento al mancato rispetto dei limiti afferenti agli 

emolumenti per gli organi di vertice dell’Ente e alla spesa per incarichi di 

studio, ricerca e consulenze si provvederà a predisporre apposito 

provvedimento amministrativo di riduzione dei trasferimenti, a carico del 

bilancio regionale, per l'Azienda Calabria Verde, ex art.6, comma 10 della l.r. 

43/2016, in ragione delle eccedenze di spesa riscontrate con riferimento al 

solo limite per incarichi di studio, ricerca e consulenze di cui agli articoli 13, 

comma 10, lettera a) della l.r. 69/2012 e 3, comma 1, lettera a) della l.r. 

56/2013; 

- prendendo atto dei pareri favorevoli del Revisore unico dei conti dell’Azienda 

e dell’U.O.A. vigilante, richiamate altresì le raccomandazioni dello stesso 

dipartimento “Economia e Finanze”, ha ritenuto “possibile procedere 

all’adozione, da parte della Giunta Regionale, del rendiconto per l’esercizio 

2022 dell’Azienda Calabria Verde al fine della successiva trasmissione dello 

stesso al Consiglio Regionale, ai sensi dell’articolo 57 della legge regionale 4 

febbraio 2002, n. 8”; 

PRESO ATTO CHE la Seconda Commissione consiliare, nella seduta del 5 agosto 

2024, si è determinata favorevolmente sull’approvazione del rendiconto per 

l’esercizio 2022 dell’Azienda Calabria Verde e dei documenti ad esso allegati; 



  

Consiglio regionale della Calabria 

 
 

UDITO il consigliere Montuoro, che ha illustrato il provvedimento; 

DELIBERA 

per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa, che qui si 

intendono integralmente riportate: 

- di approvare, ai sensi dell’articolo 57, comma 7, della legge regionale 

n.8/2002, il rendiconto per l’esercizio 2022 dell’Azienda Calabria Verde e i 

documenti ad esso allegati richiamati in premessa, che costituiscono parti 

integranti e sostanziali della presente deliberazione.   

IL PRESIDENTE 

(Pierluigi Caputo) 


		2024-08-06T17:04:27+0200
	Maria Stefania Lauria


		2024-08-06T19:17:35+0200




